РЕСПУБЛИКА   БУРЯТИЯ

ХОРИНСКИЙ РАЙОН

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

671421, РБ, Хоринский район

с.Верхние Тальцы

ул.Кучумова ,142                                                                           тел.(факс) № 830148-25-1-23

 РЕШЕНИЕ

№ 39                                                                                               «28» марта  2025г.

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения «Верхнеталецкое» от 13.05.2022г. № 93 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Администрации муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое»
В соответствии с  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом муниципального образования сельское  поселение «Верхнеталецкое»  Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» решил:

Внести  в решение Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое» № 93 от 13 мая 2022 г. «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Администрации муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» следующие изменения и дополнения:

Пункт 1.8 раздела 1 Положения  признать утратившим силу

Пункт 2.5 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.5. При осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

Информирование;

Обобщение правоприменительной практики;

Меры стимулирования добросовестности;

Объявление предостережения;

Консультирование;

Самообследование;

Профилактический визит.»

          При осуществлении муниципального контроля является обязательным проведение профилактических мероприятий, предусмотренных пунктами 1, 4, 5 и 7, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля,  общими требованиями к организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.
Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1.При осуществлении  муниципального контроля взаимодействием контрольных (надзорных) органов, их должностных лиц с контролируемыми лицами являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между инспектором и контролируемым лицом или его представителем, запрос документов, иных материалов, присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за исключением случаев присутствия  инспектора на общедоступных производственных объектах).

Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

контрольная закупка;

мониторинговая закупка;

выборочный контроль;

инспекционный визит;

рейдовый осмотр;

документарная проверка;

выездная проверка.»

Пункт 4.2. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2.Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно  нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

Решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных  профилактических визитов;

Актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

Действий (бездействия) должностных лиц  контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;

Решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

Решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

Иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»

Абзацы 1 и 2 пункта 4.5. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.5. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих  дней со дня ее регистрации .

Жалоба контролируемого лица на решение об  отнесении объектов контроля к соответствующей категории рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.»

 Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

 МО СП «Верхнеталецкое»                                                    Л. Н. Мурзина